新集团及广新集团所控制的企业之间的转让和在相关法律法规许可前提下的其他

转让不受此限。

本次发行结束后，广新集团所认购的公司股份因送股、转增股本等情形所衍生取

得的股份亦应遵守上述股份限售安排。限售期结束后，将按照中国证监会及深交

所的有关规定执行。

三、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

上市公司定位为广新集团旗下新材料领域重要上市平台，专注面向新能源、电工

电气、光电显示、医疗卫生等战略性新兴产业高分子功能薄膜与复合材料的研发与生

产。标的公司专注于锂电池湿法隔膜研发、生产和销售，与上市公司同处于高分子薄

膜材料领域，双方在业务上具有较好的协同性。

本次交易后，上市公司将取得标的公司控股权，与标的公司在业务成长、技术研

发、产品布局、客户资源等方面形成积极的互补关系，借助各自已有的产业布局、研

发成果和行业地位等，实现业务与技术上的有效整合。业务成长方面，上市公司已在

新能源、新材料等战略性新兴领域完成技术储备与产能规划的中长期布局，标的公司

2-1-17

则凭借锂电池湿法隔膜拳头产品市占率快速提升，具有成长确定性，两者的结合形成

了“短期业绩支撑+长期价值释放”的双轮驱动模型，有助于打造穿越经济周期的抗风

险能力；技术研发方面，上市公司可与标的公司共享研发成果，推动技术整合。一方

面，上市公司可将在薄膜材料方面的基础技术，如材料改性技术、成膜工艺等与金力

股份的隔膜技术相结合，进一步提升隔膜的性能和质量，开发出更具竞争力的高端隔

膜产品；另一方面，上市公司可借助金力股份在新材料研发方面的能力，共同开展新

材料研发工作，通过双方共享研发资源，共建共享研发平台，为联合研发项目提供更

好的硬件支持，重点推进原材料国产化替代研究，减少对进口原材料的依赖，强化新

能源产业链自主可控技术储备；产品布局方面，本次交易有助于上市公司切入锂电池

隔膜领域，丰富在新能源领域的产品布局，进一步打造成为聚焦战略性新兴产业的高

分子功能薄膜材料龙头企业；客户资源方面，上市公司可以借助金力股份的客户资源，

快速切入新能源汽车、储能电站等锂电池隔膜应用市场，拓展业务领域。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 6月 30日，上市公司总股本 967,423,171股。根据最终确定的交易金

额，本次交易拟向交易对方发行股份购买资产新增股份 1,228,346,404股，募集配套融

资新增股份不超过 262,467,191股。本次交易前后（考虑募集配套资金）上市公司股权

结构如下表所示：

股东

本次交易前 发行股份购买

资产新增股份

（股）

募集配套融

资新增股份

（股）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

广新集团 258,760,512 26.75% - 262,467,191 521,227,703 21.2033%

华浩世纪 - - 176,487,943 - 176,487,943 7.1795%

温州海乾 - - 97,250,148 - 97,250,148 3.9561%

安徽创冉 - - 13,151,061 - 13,151,061 0.5350%

河北佳润 - - 2,518,780 - 2,518,780 0.1025%

袁海朝 - - 34,724,825 - 34,724,825 1.4126%

袁海朝及其一致行动

人小计
- - 324,132,757 - 324,132,757 13.1856%

标的公司原其他股东 - - 904,213,647 - 904,213,647 36.7830%

上市公司其他股东 708,662,659 73.25% - - 708,662,659 28.8281%

合计 967,423,171 100.00% 1,228,346,404 262,467,191 2,458,236,766 100.0000%

2-1-18

本次交易前后，公司控股股东均为广新集团，实际控制人均为广东省人民政府，

本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及华兴会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上

市公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目
2025年 6月 30日/2025年 1-6月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总计 495,406.04 1,846,876.84 272.80% 479,638.44 1,790,141.41 273.23%

负债总计 143,446.58 1,025,753.30 615.08% 129,840.76 979,907.07 654.70%
归属于母公

司股东权益
287,804.59 756,826.31 162.97% 285,791.46 746,085.87 161.06%

营业收入 107,817.62 283,165.92 162.63% 222,800.49 486,663.85 118.43%

利润总额 6,810.82 13,145.86 93.01% 16,376.30 -7,019.27 不适用

归属于母公

司所有者的

净利润

5,299.01 11,304.96 113.34% 11,964.08 -5,241.08 不适用

基本每股收

益（元/股）
0.055 0.051 减少 0.004 0.12 -0.02 减少 0.14

注：变动率=（交易后数据-交易前数据）/交易前数据

本次交易后，上市公司的资产规模、营业收入均有较大幅度的增加，有利于增强

上市公司抗风险能力。本次交易完成后，2024年，标的公司处于亏损状态，主要系受

行业阶段性供需失衡导致行业盈利能力下降所致，本次交易完成后上市公司的基本每

股收益减少 0.14 元/股；2025 年 1-6 月，标的公司已扭亏为盈，本次交易完成后上市

公司的基本每股收益降幅缩减至 0.004元/股。

报告期内，标的公司实现归母净利润分别为 13,120.93 万元、-9,133.62 万元和

9,817.69 万元，盈利指标存在较大波动。2024 年，标的公司亏损的主要原因系受行业

阶段性供需失衡导致行业盈利能力下降所致。此外，报告期内，随着标的公司新增多

条产线的陆续投产及转固，折旧费用大幅增长；同时，标的公司通过银行借款等方式

支付设备款及工程款等，负债规模增长较快，导致财务费用逐年增长。剔除相关影响

[…]

条产线的陆续投产及转固，折旧费用大幅增长；同时，标的公司通过银行借款等方式

支付设备款及工程款等，负债规模增长较快，导致财务费用逐年增长。剔除相关影响

后，报告期内标的公司息税折旧摊销前利润分别为 57,088.11 万元、63,409.11 万元和

65,964.57万元。

2024年下半年以来，锂电池隔膜行业整体价格已止跌企稳，随着标的公司大宽幅

生产线的持续建成投产，截至 2025 年 6 月末，标的公司总产能已达约 59 亿平方米；

同时，标的公司订单量充足，产能利用率维持在较高水平，销量稳步增加。2024年四

季度，标的公司销量从三季度的 7.01 亿平方米增至 10.32 亿平方米，占全年销量的

37.28%；同期实现主营业务收入 9.33 亿元，占全年主营业务收入比例为 35.74%，标

的公司毛利率水平持续回升，盈利能力有所改善。

2025 年上半年，锂电池隔膜市场需求维持高速增长，GGII 数据显示，2025 年上

半年中国锂电池湿法隔膜出货量 112亿平方米，同比增长 58%，市场占比超 80%。

标的公司 2025年全年销量预计超 45 亿平方米，2025 年 1-6 月，标的公司销量持

续稳定增长，销量达 20.11亿平方米，超过去年同期销售的 10.35亿平方米，已实现扭

亏为盈。2023年至 2025年 1-6月，标的公司主要经营业绩如下：

指标 2025年 1-6月 2024年度 2023年度

营业收入（万元） 175,348.30 263,863.35 203,089.17

净利润（万元） 9,817.22 -9,144.32 13,143.05

销量（万平方米） 201,073.24 276,838.60 139,261.30

未来，在新能源汽车、储能电池等下游行业保持较强需求的带动下，随着标的公

2-1-59

司产能进一步释放，规模效应逐步凸显，生产效率及成本持续优化，盈利能力将不断

增强。本次交易完成后，标的公司也可凭借上市公司平台优势，扩充融资渠道，优化

负债结构，降低财务费用，标的公司的盈利水平将进一步提升。长期来看，本次交易

有利于提升上市公司持续经营能力，不会持续性摊薄上市公司每股收益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 6月 30日，上市公司总股本 967,423,171股。根据最终确定的交易金

额，本次交易拟向交易对方发行股份购买资产新增股份 1,228,346,404股，募集配套融

资新增股份不超过 262,467,191股。本次交易前后（考虑募集配套资金）上市公司股权

结构如下表所示：

股东

本次交易前 发行股份购买

资产新增股份

（股）

募集配套融

资新增股份

（股）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

广新集团 258,760,512 26.75% - 262,467,191 521,227,703 21.2033%

华浩世纪 - - 176,487,943 - 176,487,943 7.1795%

温州海乾 - - 97,250,148 - 97,250,148 3.9561%

安徽创冉 - - 13,151,061 - 13,151,061 0.5350%

河北佳润 - - 2,518,780 - 2,518,780 0.1025%

袁海朝 - - 34,724,825 - 34,724,825 1.4126%

袁海朝及其一致行动

人小计
- - 324,132,757 - 324,132,757 13.1856%

标的公司原其他股东 - - 904,213,647 - 904,213,647 36.7830%

上市公司其他股东 708,662,659 73.25% - - 708,662,659 28.8281%

合计 967,423,171 100.00% 1,228,346,404 262,467,191 2,458,236,766 100.0000%

本次交易前后，公司控股股东均为广新集团，实际控制人均为广东省人民政府，

本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

五、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

1、本次交易已经上市公司第十一届董事会第二十二次会议、第十一届董事会第二

十五次会议、第十一届董事会第二十九次会议审议通过；

2-1-60

2、本次交易已履行交易对方所必需的全部内部授权或批准；

3、本次交易的标的资产评估结果已经国资监管有权部门备案；

4、本次交易已获得国资监管有权单位的批准；

5、本次交易已经上市公司 2025 年第一次临时股东大会、2025年第四次临时股东

会审议通过；

6、本次交易已通过国家市场监督管理总局关于经营者集中的反垄断审查。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

1、本次交易尚需取得深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、备案或许可（如适

用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实施。

本次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审核通过或

同意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

六、交易各方重要承诺

本次交易相关方作出的重要承诺如下：

（一）上市公司及其控股股东、全体董事、高级管理人员作出的重要承诺

1、上市公司及其全体董事、高级管理人员作出的重要承诺

承诺方 承诺事项 承诺的主要内容

上市公司

关于提供

信息真实

性、准确

性和完整

性的承诺

函

一、本承诺人承诺将依据相关规定，及时向参与本次交易的各中介机构提

供和披露本次交易的相关信息，并保证所提供的信息真实、准确、完整；

如因提供的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，给投资者造成